
ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH ĐỒNG THÁP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /QĐ-UBND Đồng Tháp, ngày       tháng      năm 2026

QUYẾT ĐỊNH
Ban hành Chương trình thu hút đầu tư các dự án khoa học, công nghệ, 

đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng  6  năm 2025;
Căn cứ Quyết định số 07-QĐ-TU ngày 14/10/2025 của Tỉnh ủy Đồng Tháp 

về kiện toàn Ban Chỉ đạo về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và 
chuyển đổi số tỉnh Đồng Tháp;

Căn cứ Quyết định số 03-QĐ/BCĐ ngày 13/8/2025 của Ban Chỉ đạo về 
phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số tỉnh Đồng 
Tháp Quyết định ban hành chương trình công tác của Ban Chỉ đạo tỉnh về phát 
triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số từ nay đến cuối 
năm 2025;

Căn cứ Kế hoạch 283/KH-UBND ngày 24/9/2025 của Ủy ban nhân dân 
tỉnh Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính 
phủ và Chương trình hành động số 10-Ctr/TU ngày 13/8/2025 của Ban Thường 
vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ 
Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển 
đổi số trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp;

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Tài chính tại Tờ trình số 885/TTr-STC ngày 
29/01/2026.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành Chương trình thu hút đầu tư các dự án khoa học, công 
nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp (Chương 
trình kèm theo). 

Điều 2. Thủ trưởng các Sở, ban, ngành và địa phương căn cứ chức năng, 
nhiệm vụ theo ngành, địa phương chủ động triển khai thực hiện Chương trình 
thu hút đầu tư các dự án khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số 
trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp theo lĩnh vực được phân công của từng cơ quan, 
đơn vị.



2

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Thủ trưởng các Sở, ban, 
ngành, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường và các tổ chức, cá nhân có liên 
quan có trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký./.

 Nơi nhận:
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thành viên BCĐ; 
- Như Điều 3;
- VPUB: PVP T.V.Toàn                           
- Lưu VT, ĐTQH (Giàu).

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Huỳnh Minh Tuấn



ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH ĐỒNG THÁP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

CHƯƠNG TRÌNH 
Thu hút đầu tư các dự án khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo 

và chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp
(Ban hành kèm theo Quyết định          /QĐ-UBND ngày     tháng      năm 2026

của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp)

I. QUAN ĐIỂM, ĐỊNH HƯỚNG, MỤC TIÊU CỦA CHƯƠNG TRÌNH 
THU HÚT ĐẦU TƯ CÁC DỰ ÁN KHOA HỌC, CÔNG NGHỆ, ĐỔI MỚI 
SÁNG TẠO VÀ CHUYỂN ĐỔI SỐ

1. Quan điểm:
- Khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số là động lực then 

chốt thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu 
quả và sức cạnh tranh của tỉnh Đồng Tháp.

- Thu hút đầu tư trong lĩnh vực khoa học - công nghệ phải gắn với đặc thù 
và lợi thế của tỉnh, đặc biệt trong các ngành mũi nhọn: nông nghiệp công nghệ 
cao, công nghiệp chế biến, logistics, y tế thông minh, du lịch thông minh, năng 
lượng tái tạo và dịch vụ công nghệ thông tin.

- Phát huy vai trò kiến tạo của Nhà nước, tính năng động của doanh nghiệp 
và sự tham gia tích cực của người dân; chính quyền hỗ trợ, doanh nghiệp làm 
trung tâm, người dân là đối tượng thụ hưởng thành quả phát triển công nghệ. Ưu 
tiên thu hút dự án công nghệ cao, thân thiện môi trường, hướng đến phát triển 
xanh, kinh tế tuần hoàn và phát triển bền vững.

- Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính gắn với xây dựng chính quyền 
điện tử, chính quyền số, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh; tập trung đào tạo 
nguồn nhân lực chất lượng cao cho phát triển công nghiệp, thương mại, dịch vụ 
và du lịch; xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện công tác xúc tiến, thu hút 
đầu tư để phát triển các lĩnh vực công nghiệp, nông nghiệp sạch, thương mại, 
dịch vụ, du lịch, đô thị và khai thác tiềm năng, thế mạnh các vùng kinh tế trọng 
điểm của tỉnh.

- Triển khai hiệu quả công tác xúc tiến đầu tư tại chỗ, hỗ trợ đầu tư là giải 
pháp then chốt nâng cao hiệu quả xúc tiến đầu tư. Thúc đẩy tăng trưởng xanh 
gắn với chuyển đổi số, kinh tế tuần hoàn, kinh tế tri thức để tạo động lực tăng 
trưởng trong dài hạn. Đổi mới công tác xúc tiến đầu tư theo hướng chuyên 
nghiệp, thực chất, hiệu quả, có mục tiêu, trọng tâm, trọng điểm, tầm nhìn dài 
hạn. Tăng cường sự phối hợp, liên kết giữa các địa phương, giữa các cơ quan 
nhà nước với hiệp hội nghề nghiệp; giữa các hoạt động xúc tiến đầu tư với các 
hoạt động thương mại, dịch vụ, du lịch một cách linh hoạt phù hợp.



2

- Bảo đảm sự phù hợp và thống nhất với định hướng phát triển của quốc gia 
và vùng đồng bằng sông Cửu Long, đồng thời phát huy tính sáng tạo, đặc thù 
địa phương trong triển khai. 

2. Định hướng:
a) Định hướng theo ngành, lĩnh vực:
Tập trung thu hút các dự án sử dụng công nghệ cao, hiện đại, công nghệ 

sạch, thân thiện với môi trường tạo ra sản phẩm có giá trị gia tăng cao, đóng góp 
lớn cho ngân sách, ít thâm dụng lao động, sử dụng tiết kiệm đất, hiệu quả đầu tư 
cao, có tác động lan tỏa, kết nối chuỗi sản xuất và cung ứng toàn cầu.

- Lĩnh vực công nghiệp: Thu hút dự án công nghiệp chế biến, chế tạo quy 
mô lớn, ứng dụng công nghệ cao, sản xuất thông minh, ứng dụng trí tuệ nhân tạo 
(AI), chuyển đổi xanh, năng lượng xanh có giá trị gia tăng lớn, công nghệ sạch 
và sản xuất hàng công nghiệp xuất khẩu; ưu tiên phát triển một số ngành công 
nghiệp như: (1) Công nghiệp chế biến nông sản, lâm sản và thủy sản; (2) Công 
nghiệp cơ khí, chế tạo máy móc và thiết bị; (3) Công nghiệp hỗ trợ và Dịch vụ 
logistics; (4) Công nghiệp công nghệ thông tin, điện tử và viễn thông; (5) Sản 
xuất và truyền tải năng lượng tái tạo; (6) Công nghiệp hóa chất và sản phẩm hóa 
chất (bao gồm Dược phẩm)…

- Lĩnh vực nông nghiệp: Áp dụng đồng bộ các nhóm giải pháp phát triển 
ngành nông nghiệp gồm: (1) Thích ứng có kiểm soát với điều kiện tự nhiên, biến 
đổi khí hậu, giảm phát thải và ô nhiễm môi trường; (2) Chuyển đổi mạnh mẽ tư 
duy sản xuất nông nghiệp sang kinh tế nông nghiệp, khơi dậy mọi tiềm năng và 
nguồn lực. Xoay trục chiến lược sang phát triển trái cây - thủy sản - lúa gạo, 
phát triển nông nghiệp, nông thôn hướng tới liên kết quy mô lớn; (3) Phát triển 
nông nghiệp sinh thái, nông nghiệp công nghệ cao và công nghiệp chế biến sâu 
nông-thuỷ sản để tạo ra sự phát triển đột phá theo chuỗi giá trị.

- Lĩnh vực thương mại - dịch vụ: Phát triển thương mại, dịch vụ theo hướng 
văn minh, hiện đại. Tập trung đầu tư hạ tầng thương mại, dịch vụ có tính lan tỏa, 
thúc đẩy sản xuất lưu thông; phát triển các chợ truyền thống; đẩy mạnh thương 
mại điện tử. Tích cực và chủ động hội nhập kinh tế quốc tế; đa dạng hóa thị 
trường xuất khẩu. Phát triển ngành thương mại trở thành một ngành kinh tế 
chính của tỉnh, giữ vai trò là “cầu nối” vững chắc giữa sản xuất với tiêu dùng, 
định hướng và dẫn dắt cho sản xuất phát triển. Xây dựng đồng bộ mạng lưới 
thương mại, dịch vụ gắn với hệ thống đô thị nông thôn và các khu chức năng 
phát triển đa dạng các doanh nghiệp bán buôn, bán lẻ, cơ sở hạ tầng thương mại; 
tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, thương mại điện tử, đẩy mạnh xúc 
tiến thương mại, thúc đẩy xuất khẩu vào thị trường truyền thống đặc biệt là thị 
trường trong nước, đồng thời đa dạng hóa thị trường xuất khẩu; chủ động hội 
nhập kinh tế, tận dụng các hiệp định thương mại tự do (FTAS).

- Lĩnh vực du lịch: Phát triển mạnh du lịch sinh thái - văn hoá - nông 
nghiệp cộng đồng dọc sông Tiền, sông Hậu. Tạo sản phẩm đặc thù, tạo khác biệt 
để cạnh tranh theo ý tưởng: “Mới lạ - Độc đáo - Quốc tế” trên cơ sở khai thác 03 



3

trụ cột: du lịch sinh thái - du lịch văn hóa - nông nghiệp cộng đồng dọc sông 
Tiền, sông Hậu và hệ thống kênh rạch vùng ven.

b) Định hướng theo đối tác đầu tư:
Tập trung xúc tiến, hỗ trợ các nhà đầu tư đã đăng ký dự án, ký kết hợp tác 

đầu tư với tỉnh để đầu tư các dự án lớn, trọng điểm, tập trung các lĩnh vực thế 
mạnh của tỉnh như: nông nghiệp công nghệ cao, công nghiệp chế biến, logistics, 
y tế thông minh, du lịch thông minh, năng lượng tái tạo và dịch vụ công nghệ 
thông tin.... Chủ động tiếp cận, vận động linh hoạt qua các kênh khác nhau như: 
cá nhân có tầm ảnh hưởng, nhà đầu tư, hiệp hội doanh nghiệp, công ty tư vấn, 
quỹ đầu tư... để thu hút các tập đoàn lớn, tiềm năng đầu tư các dự án có chất 
lượng. Mở rộng xúc tiến thu hút đầu tư các đối tác là các tập đoàn kinh tế lớn, 
doanh nghiệp đảm bảo năng lực tài chính.

3. Mục tiêu:
- Thu hút và phát triển các dự án khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và 

chuyển đổi số nhằm tạo bứt phá trong tăng trưởng kinh tế, nâng cao năng lực 
cạnh tranh cấp tỉnh, góp phần đưa Đồng Tháp trở thành địa phương phát triển 
khá trong vùng đồng bằng sông Cửu Long, hướng đến mô hình kinh tế tri thức, 
xanh và bền vững.

- Giới thiệu, tuyên truyền, quảng bá rộng rãi về tiềm năng, lợi thế của tỉnh 
Đồng Tháp; tạo điều kiện để các nhà đầu tư tiếp cận các dự án trọng điểm, tìm 
hiểu các cơ chế, chính sách ưu đãi đầu tư,...

- Tiếp tục phấn đấu, thông qua hoạt động xúc tiến đầu tư sẽ thu hút các dự 
án đầu tư trong và ngoài nước có quy mô lớn, mang tính chất động lực, phù hợp 
với lợi thế của tỉnh; trong đó chú trọng thu hút các nguồn vốn đầu tư trực tiếp 
nước ngoài để thực hiện các dự án khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và 
chuyển đổi số tỉnh Đồng Tháp.

- Vận động thu hút đầu tư theo danh mục dự án mời gọi đầu tư, trong đó 
tập trung vào những đối tác có năng lực tài chính và kinh nghiệm đầu tư, phù 
hợp với quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. 

II. CHƯƠNG TRÌNH THU HÚT CÁC DỰ ÁN KHOA HỌC, CÔNG 
NGHỆ, ĐỔI MỚI SÁNG TẠO VÀ CHUYỂN ĐỔI SỐ

1. Nghiên cứu tiềm năng, thị trường, xu hướng và đối tác đầu tư:
- Hợp tác với các đơn vị trường đại học, viện nghiên cứu, các công ty tư 

vấn đầu tư trong nước và nước ngoài thực hiện các hoạt động nghiên cứu, đánh 
giá tiềm năng, xu hướng đầu tư của đối tác đầu nước ngoài và các doanh nghiệp, 
nhà đầu tư tại các Trung tâm kinh tế lớn như Hà Nội, Thành phố Hồ Chí Minh, 
các thị trường khác có tiềm năng. Đồng thời, nghiên cứu, đánh giá tiềm năng thị 
trường, xu hướng và đối tác đầu tư theo các chuyên đề, ngành nghề làm cơ sở để 
xúc tiến các nhóm dự án động lực trên các lĩnh vực.

- Nghiên cứu, tìm kiếm thị trường đầu ra, kêu gọi doanh nghiệp nhằm liên 
kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm chủ lực của tỉnh; tìm kiếm cơ hội hợp tác đầu 



4

tư, kinh doanh giữa các doanh nghiệp trong tỉnh và các đối tác trong, ngoài nước 
phù hợp với định hướng, chiến lược về thu hút đầu tư của Trung ương, của 
vùng, khu vực và của tỉnh, tạo động lực, sức bật, khả năng lan tỏa cho sự phát 
triển của địa phương.

- Tổ chức hoạt động giao lưu, ký kết hợp tác với các nhà đầu tư, địa 
phương trong khu vực lân cận, nhằm tạo sự liên kết vùng trong quá trình hợp tác 
đầu tư, đồng thời tăng cường hoạt động hợp tác, trao đổi, chuyển giao khoa học 
công nghệ trên mọi lĩnh vực, phục vụ cho sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

- Tổ chức các hoạt động xúc tiến đầu tư như hội nghị, hội thảo để thu hút 
đầu tư các dự án có quy mô lớn; dự án ứng dụng công nghệ cao; dự án khoa học, 
công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh.

+ Cơ quan thực hiện: Sở Công Thương, Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở 
Khoa học và Công nghệ, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

+ Cơ quan phối hợp: Các trường đại học, viện nghiên cứu, công ty tư vấn 
đầu tư trong nước và nước ngoài; Sở, ban, ngành và địa phương liên quan.

+ Thời gian thực hiện: Trong năm 2026 và những năm tiếp theo.
2. Xây dựng hình ảnh, tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu về môi 

trường, chính sách, tiềm năng, cơ hội và kết nối đầu tư:
- Tổ chức quảng bá tiềm năng thế mạnh, chính sách thu hút đầu tư trên 

website, thông qua các hội nghị, hội thảo, diễn đàn xúc tiến đầu tư, các hội chợ, 
các cuộc triển lãm. Tổ chức các chuyến làm việc, chủ động gặp gỡ và tiếp xúc 
với các tổ chức, hiệp hội có vai trò kết nối, xúc tiến đầu tư, các nhà đầu tư chiến 
lược; phối hợp với các đại diện Tham tán kinh tế, đầu tư của các Đại sứ quán, 
Tổng Lãnh sự quán Việt Nam ở nước ngoài để quảng bá, giới thiệu, xúc tiến đầu 
tư, thương mại, du lịch cho tỉnh.

- Tham gia các Đoàn công tác của Lãnh đạo Đảng và Nhà nước tại các 
chuyến công tác nước ngoài do các Bộ, ban, ngành Trung ương chủ trì tổ chức, 
để tăng cường các hoạt động giao lưu và quảng bá, giới thiệu các cơ hội, tiềm 
năng thu hút đầu tư vào tỉnh Đồng Tháp.

- Quảng bá môi trường đầu tư, cơ hội đầu tư trên địa bàn tỉnh trên các báo, 
tạp chí trong và ngoài nước như: Phối hợp với các Cơ quan báo đài Trung ương 
(Báo Tài chính - Đầu tư - Bộ Tài chính; Tạp chí Diễn đàn doanh nghiệp - VCCI; 
Đài Truyền hình Việt Nam, Thông tấn xã Việt Nam,...) và các đài, báo tại địa 
phương xây dựng các chuyên đề, phóng sự, tin bài quảng bá hình ảnh, giới thiệu 
các tiềm năng và thế mạnh, cơ hội, chính sách khuyến khích, hỗ trợ đầu tư trên 
địa bàn tỉnh trên các phương tiện thông tin đại chúng.”

- Hỗ trợ Ủy ban nhân dân cấp xã, phường mời gọi đầu tư.
+ Cơ quan thực hiện: Sở Tài chính, Sở Công Thương, Sở Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch, Ban Quản lý Khu kinh tế.
+ Cơ quan phối hợp: Các Sở, ban, ngành và địa phương liên quan.



5

+ Thời gian thực hiện: Trong năm 2026 và những năm tiếp theo.
3. Hỗ trợ, hướng dẫn, tạo thuận lợi cho hoạt động đầu tư:
- Đẩy mạnh hoạt động dịch vụ tư vấn, hỗ trợ các nhà đầu tư, doanh nghiệp 

tìm hiểu các thông tin liên quan đến cơ chế, chính sách pháp luật, thủ tục đầu tư 
và các vấn đề liên quan hoạt động của các doanh nghiệp, nhà đầu tư quan tâm 
đến đầu tư tại tỉnh, nâng cao vai trò, trách nhiệm, hiệu quả hoạt động của Trung 
tâm Xúc tiến đầu tư và Hỗ trợ doanh nghiệp tỉnh nhằm hỗ trợ tốt hơn cho hoạt 
động hỗ trợ doanh nghiệp, nhà đầu tư trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

- Tăng cường gặp gỡ, đối thoại với doanh nghiệp, nhà đầu tư để kịp thời 
tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện dự án; Chủ động 
liên hệ và hỗ trợ các doanh nghiệp FDI triển khai thực hiện các thủ tục đầu tư; 
xây dựng và vận hành nhóm zalo các doanh nghiệp FDI trên địa bàn để kịp thời 
tương tác, nắm bắt các khó khăn của doanh nghiệp, tuyên truyền các quy định 
của pháp luật nhanh chóng, hiệu quả.

+ Cơ quan thực hiện: Sở Tài chính, Sở Công Thương, Ban Quản lý Khu 
kinh tế.

+ Cơ quan phối hợp: Các Sở, ban, ngành và địa phương liên quan.
+ Thời gian thực hiện: Trong năm 2026 và những năm tiếp theo
4. Xây dựng hệ thống thông tin và cơ sở dữ liệu phục vụ cho hoạt động 

xúc tiến đầu tư:
- Hoàn thiện Cổng thông tin xúc tiến đầu tư tỉnh Đồng Tháp, tích hợp dữ 

liệu mở về quy hoạch, quỹ đất, giá thuê đất, chính sách ưu đãi. Xây dựng Bản đồ 
số đầu tư (Investment Map) giúp nhà đầu tư dễ dàng tra cứu vị trí, hạ tầng, hiện trạng.

- Đẩy mạnh công tác giới thiệu môi trường đầu tư kinh doanh của tỉnh trên 
trang Thông tin xúc tiến đầu tư tại website của Sở Tài Chính; liên kết giới thiệu 
trên các website khác như: Bộ Tài Chính, Cục Đầu tư nước ngoài và Trung tâm 
Xúc tiến Đầu tư phía Nam (Bộ Tài Chính), Liên đoàn Thương mại và Công 
nghiệp Việt Nam (VCCI), Cổng thông tin điện tử tỉnh Đồng Tháp, các Trung 
tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại, Du lịch của các tỉnh, thành khác,…

- Rà soát, ban hành quy trình chuẩn liên thông giữa các sở, ngành, địa 
phương trong quy trình thủ tục đầu tư, thẩm định, cấp chủ trương đầu tư/giấy 
chứng nhận đăng ký đầu tư. Áp dụng mã hồ sơ điện tử để nhà đầu tư theo dõi 
tiến độ xử lý, hạn chế tiếp xúc trực tiếp, giảm chi phí không chính thức.

Thành lập Tổ công tác hỗ trợ nhà đầu tư theo mô hình “một cửa liên thông 
- một đầu mối trách nhiệm”, giúp rút ngắn thời gian và tăng tính trách nhiệm của 
cơ quan công vụ.

- Tiếp tục thu thập, tổng hợp và phân loại hệ thống dữ liệu về quy hoạch; 
các quy định pháp luật, thủ tục về đầu tư, xây dựng, môi trường, đất đai; chính 
sách ưu đãi, hỗ trợ của tỉnh; cơ sở dữ liệu về các khu, cụm công nghiệp trên địa 
bàn tỉnh,... nhằm hỗ trợ nhà đầu tư, đối tác đầu tư tìm hiểu môi trường đầu tư.



6

- Hỗ trợ các địa phương trên địa bàn tỉnh xây dựng cơ sở dữ liệu xúc tiến 
đầu tư cho địa phương trong tỉnh.

+ Cơ quan thực hiện: Sở Tài chính.
+ Cơ quan phối hợp: Các Sở, ban, ngành và địa phương liên quan.
+ Thời gian thực hiện: Trong năm 2026 và những năm tiếp theo.
5. Xây dựng danh mục dự án thu hút đầu tư lĩnh vực khoa học, công 

nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số tỉnh Đồng Tháp:
- Khảo sát, rà soát quy hoạch, hiện trạng sử dụng đất, xây dựng bổ sung 

danh mục, thông tin chi tiết các dự án trọng điểm, dự án ưu tiên mời gọi đầu tư 
của tỉnh.

- Triển khai các hoạt động xúc tiến mời gọi đầu tư các dự án trong Danh 
mục dự án trọng điểm, dự án ưu tiên thu hút đầu tư trên địa bàn tỉnh.

+ Cơ quan thực hiện: Sở Tài chính.
+ Cơ quan phối hợp: Các Sở, ban, ngành và địa phương liên quan.
+ Thời gian thực hiện: Trong năm 2026 và những năm tiếp theo.
6. Đào tạo, tập huấn, tăng cường năng lực về xúc tiến đầu tư:
- Tổ chức cho cán bộ, công chức, viên chức phụ trách công tác xúc tiến đầu 

tư các sở, ban, ngành, địa phương tham gia các lớp đào tạo, tập huấn nâng cao 
năng lực chuyên môn về xúc tiến đầu tư. 

- Tham gia các hội nghị, hội thảo, tập huấn về công tác xúc tiến đầu tư do 
Bộ Tài chính, Trung tâm Xúc tiến đầu tư Phía Nam, Cục Đầu tư nước ngoài, 
VCCI,... tổ chức.

+ Cơ quan thực hiện: Sở Tài chính. 
+ Cơ quan phối hợp: Các Sở, ban, ngành và địa phương liên quan.
+ Thời gian thực hiện: Trong năm 2026 và những năm tiếp theo
7. Hợp tác trong nước và quốc tế về xúc tiến đầu tư:
Thực hiện các hoạt động hợp tác trong nước và quốc tế về xúc tiến đầu tư: 

tổ chức các đoàn đi khảo sát, nghiên cứu, học tập kinh nghiệm xúc tiến đầu tư, 
mô hình phát triển các khu công nghiệp, khu kinh tế ở trong và ngoài nước. Học 
tập kinh nghiệm của các địa phương đã có kinh nghiệm và thành công trong 
công tác xúc tiến, thu hút đầu tư nước ngoài.

+ Cơ quan thực hiện: Sở Tài chính, Sở Công Thương; Sở Văn hóa Thể thao 
và Du lịch, Ban Quản lý Khu kinh tế.

+ Cơ quan phối hợp: Các Sở, ban, ngành và địa phương liên quan.
+ Thời gian thực hiện: Trong năm 2026 và những năm tiếp theo



7

8. Xây dựng các ấn phẩm, tài liệu phục vụ cho hoạt động xúc tiến đầu tư:
Rà soát biên soạn, in ấn tài liệu xúc tiến đầu tư: Tổ chức biên soạn, in ấn tài 

liệu nhằm giới thiệu hình ảnh, môi trường đầu tư, kinh doanh của tỉnh với các 
nhà đầu tư trong và ngoài nước; Xây dựng video clip về tiềm năng thế mạnh của 
tỉnh; Tài liệu hóa các quy trình thủ tục đầu tư, chính sách ưu đãi đầu tư được áp 
dụng trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp nhằm kịp thời phục vụ trong quá trình hướng 
dẫn, hỗ trợ nhà đầu tư.

+ Cơ quan thực hiện: Sở Tài chính. 
+ Cơ quan phối hợp: Các Sở, ban, ngành và địa phương liên quan.
+ Thời gian thực hiện: Trong năm 2026 và những năm tiếp theo.
III. KINH PHÍ THỰC HIỆN
- Kinh phí thực hiện Chương trình xúc tiến đầu tư lĩnh vực khoa học, công 

nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số tỉnh Đồng Tháp được giao trong dự 
toán ngân sách hằng năm của các cơ quan, đơn vị chủ trì. Ngoài ra, các hoạt 
động xúc tiến đầu tư được huy động các nguồn vốn hợp pháp khác theo quy 
định của pháp luật.

- Căn cứ vào nhiệm vụ được giao, Sở Tài chính, Sở Công Thương, Sở 
Nông nghiệp và Môi trường, Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Văn hóa, Thể thao 
và Du lịch, Ban Quản lý Khu kinh tế và các đơn vị, địa phương liên quan chủ 
động dự trù kinh phí phục vụ công tác xúc tiến đầu tư, lập dự toán nhu cầu kinh 
phí, trình cấp có thẩm quyền theo quy định của pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Thủ trưởng các Sở, ban, ngành, địa phương căn cứ chức năng, nhiệm vụ 

theo ngành, địa phương chủ động triển khai thực hiện theo lĩnh vực được phân 
công của từng cơ quan, đơn vị nhằm nâng cao vai trò của đơn vị trong công tác 
xúc tiến đầu tư; ưu tiên dành nguồn lực nghiên cứu, sẵn sàng cung cấp thông tin 
dự án thu hút đầu tư theo lĩnh vực, ngành đảm bảo đầy đủ thông tin; phối hợp 
trong việc trao đổi cung cấp thông tin, khảo sát thực địa và tiếp đón các nhà đầu 
tư; tăng cường công tác kiểm tra giám sát việc triển khai các nhiệm vụ được giao 
trong nội dung Chương trình thu hút đầu tư các dự án khoa học, công nghệ, đổi 
mới sáng tạo và chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

2. Người đứng đầu các địa phương lãnh đạo, chỉ đạo các cơ quan trực 
thuộc, giao đơn vị đầu mối chịu trách nhiệm xác định dự án thu hút đầu tư trọng 
tâm, trọng điểm tại địa phương: cung cấp thông tin chi tiết về hiện trạng đất đai, 
công tác quy hoạch, giải phóng mặt bằng, giá đất cho thuê, hạ tầng đồng bộ 
(điện, nước, hạ tầng giao thông vận tải, viễn thông, logistic,...); chủ động tháo 
gỡ khó khăn, vướng mắc cho các nhà đầu tư đang hoạt động trên địa bàn; rà soát 
phát hiện các vấn đề bất cập và đề xuất bổ sung hoàn thiện chính sách pháp luật 
liên quan đến quản lý xúc tiến thu hút đầu tư; phát huy hiệu quả các kênh tiếp 
nhận thông tin nhà đầu tư; trao đổi cung cấp thông tin, khảo sát thực địa và tiếp 
đón các nhà đầu tư. Thường xuyên đôn đốc, tăng cường công tác kiểm tra giám 



8

sát các đơn vị trên địa bàn triển khai các nhiệm vụ giao trong Chương trình thu 
hút đầu tư các dự án khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số 
trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

3. Sở Tài chính là đầu mối chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên 
quan triển khai toàn diện các nội dung Chương trình, đảm bảo tiến độ và chất 
lượng. Tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh tình hình triển khai, thực hiện 
và đề xuất điều chỉnh nội dung Chương trình phù hợp với tình hình thực tiễn; 
tổng hợp đề xuất dự toán kinh phí phát sinh trong lĩnh vực khoa học, công nghệ, 
đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số tỉnh Đồng Tháp (nếu có); Phối hợp với các cơ 
quan liên quan thẩm định, trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt kinh phí thực 
hiện hoạt động xúc tiến đầu tư; hướng dẫn các đơn vị liên quan thực hiện việc 
thanh, quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước theo quy định. 

4. Các Sở, ban, ngành, các địa phương và các đơn vị liên quan có trách 
nhiệm phối hợp với Sở Tài chính để triển khai các hoạt động thuộc Chương 
trình thu hút đầu tư các dự án khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển 
đổi số trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; rà soát và báo cáo kịp thời kết quả thực 
hiện, các vướng mắc khó khăn, giải pháp trong quá trình thực hiện Chương trình 
xúc tiến đầu tư trước ngày 31/11 hàng năm để tổng hợp, báo cáo đề xuất Ủy ban 
nhân dân tỉnh.

Đính kèm Biểu đề xuất Chương trình thu hút đầu tư các dự án khoa học, 
công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số tỉnh Đồng Tháp./.


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-04T21:09:30+0700
	Đồng Tháp
	Huỳnh Minh Tuấn<hmtuan.skhcn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-05T07:38:15+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-05T07:39:12+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-05T07:39:27+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-05T07:39:46+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-05T07:40:04+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-05T07:40:19+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-05T07:50:37+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-05T07:50:54+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




